3

[image: orel]ПРОЕКТ

МИНИСТЕРСТВО  КУЛЬТУРЫ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

от «__» октября  2024 г.                   г. Чита                                        № __-НПА

О внесении измененийв приказ Министерства культуры Забайкальского края от 21 октября 2020 года № 1-НПА

В соответствии с постановлением Правительства Забайкальского края от 26 сентября 2024 года № 488 «Об оплате труда работников государственных учреждений Забайкальского края»п р и к а з ы в а ю:

1.В приказ Министерства культуры Забайкальского края  от 21 октября 2020 года № 1-НПА «Об утверждении Положения о порядке и размере оплаты труда руководителей государственных учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров, координация и регулирование деятельности которых возложены на Министерство культуры Забайкальского края» (с изменениями, внесенным приказами Министерства культуры Забайкальского края от 12 октября 2022 года № 2-НПА, от 14 июля 2023 года № 5-НПА, от 14 августа 2023  года  № 7-НПА, от 26 октября 2023 года № 10-НПА, от 26 декабря 2023 года № 11-НПА, от 2 февраля 2024 г. № 2-НПА, от 3 апреля 2024 г. № 11-НПА, от 25 июня 2024 г. № 14-НПА, от 30 июля 2024 г. № 15-НПА) внести следующие изменения:

1. В Положении о порядке и размере оплаты труда руководителей государственных учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров, координация и регулирование деятельности которых возложены на Министерство культуры Забайкальского края:
1) подпункт 1 пункта 10 признать утратившим силу;
2) пункт 10.1 признать утратившим силу;
3) пункт 10.3 изложить в следующей редакции:
«10.3. Надбавка за выслугу лет устанавливается руководителям учреждений, их заместителям, главным бухгалтерам в зависимости от общего количества лет, проработанных в учреждениях культуры и искусства (государственных или (и) муниципальных). Надбавка за выслугу лет не образует новый оклад и устанавливается без ограничения срока действия.
Размеры в процентах от должностного оклада:
1) при выслуге лет от 1 года до 5 лет - до 5 процентов;
2) при выслуге лет от 5 до 10 лет - до 10 процентов;
3) при выслуге лет свыше 10 лет - до 15 процентов.»;
	4) пункт 14 признать утратившим силу;
5) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Размер предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников государственного учреждения устанавливается согласно следующим условиям:
1) для руководителей образовательных организаций в размере кратности до 6,5;
2) для руководителей учреждений культуры в размере кратности до 4,5;
3) для руководителя учреждения государственного казенного учреждения «Центр обеспечения деятельности учреждений культуры Забайкальского края»в размере кратности до 5,5;
4) заместителей руководителей учреждений и главных бухгалтеров в размере кратности до 3,5.
Соотношение среднемесячной заработной платы руководителей учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников учреждений, формируемой за счет всех финансовых источников, рассчитывается:
1) для квартальной отчетности - нарастающим итогом за истекший период текущего года;
2) для годовой отчетности - за отчетный календарный год.
Определение размера среднемесячной заработной платы работников осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 24декабря 2007 года № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».
Среднемесячная заработная плата работников учреждения рассчитывается без учета заработной платы руководителя, заместителя руководителя и главного бухгалтера.».
2.Приложение №1изложить в редакции, согласноприложению к настоящему приказу.
3. Настоящий приказ распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 октября 2024 года.
	4. Настоящий приказ опубликовать на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Официальный интернет-портал правовой информации исполнительных органов государственной власти Забайкальского края» (http://право.забайкальскийкрай.рф).

Министр культуры
Забайкальского края                                                                   А.Е.Ячменёва
«ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к Положению, утвержденному
приказом Министерства культуры Забайкальского края
от «21» октября 2020 г. № 1-НПА
(в редакции приказаМинистерства культуры Забайкальского края
от «__» октября 2024 г. № ___- НПА)

ГРУППЫ
по оплате труда руководителей государственных учреждений, координация и регулирование деятельности которых возложены на Министерство культуры Забайкальского края

	№ п/п
	Штатная численность, в единицах
	Группы по оплате труда
	Должностной оклад руководителя учреждения

	Категория учреждений
	Размер должностного оклада                 с 1 октября 2024 года (руб.)

	1
	2
	3
	4
	6

	1
	до 36
	III
	Центры
	23 048

	Библиотеки
	23 048

	Музеи
	23 048

	Архивы
	23 048

	2
	от 37 до 75
	II
	Центры
	27 115

	Библиотеки
	27 115

	Музеи
	27 115

	Театры
	27 115

	Концертные организации
	27 115

	Архивы
	27 115

	3
	свыше 75
	I
	Центры
	39 974

	Библиотеки
	30 989

	Музеи
	38 731

	Театры
	38 731

	Концертные организации
	38 731

	Кинокомпания
	38 731

	Профессиональные образовательные организации
	39 974

                                                                     ».

[bookmark: _GoBack]____________________
image1.jpeg